
Copia 

 

Comune di Montebello della Battaglia 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.52 

 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI 

DEL 21.10.2019. APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA 

REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. N. 

267/2000.           

 

L’anno duemiladiciannove addì otto del mese di novembre alle ore otto e minuti quaranta nella 

Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mariani Andrea - Sindaco  Sì 

2. Moroni Gabriella - Vice Sindaco  Sì 

3. Borella Mario - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Bellomo Salvatrice il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Sig. Mariani Andrea  nella sua  qualità di Sindaco assunta la presidenza e  constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata  

all’ordine del giorno: 



OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 

21.10.2019. APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA 

REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. N. 

267/2000.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che a seguito delle abbondanti piogge e dei forti temporali del 21 ottobre 2019 il 
territorio comunale di Montebello della Battaglia ha subito allagamenti e smottamenti di terreno 
che hanno provocato: 
- l’interruzione della viabilità in via Mazzini e costituito situazioni di estremo pericolo nella stessa 

via Mazzini ed in via Mazza; 
- l’interruzione della viabilità in via Borra in corrispondenza del relativo sottopasso e costituito 

situazioni di estremo pericolo alla viabilità in via Fogliarina in corrispondenza del relativo 
sottopasso; 

 
Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 22 ottobre 2019 dal Responsabile del Servizio 
Tecnico Ing. Davide Zoccarato con il quale sono stati individuati gli interventi necessari per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità in via Mazzini ed in via Mazza 
ed individuata, per l’esecuzione degli interventi, la ditta Biagi Adelio S.r.l.; 
 
Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 23 ottobre 2019 dal Responsabile del Servizio 
Tecnico Ing. Davide Zoccarato con il quale sono stati individuati gli interventi necessari per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità in via Borra ed in via Fogliarina 
ed individuata, per l’esecuzione degli interventi, la ditta SM Servizi S.r.l.; 
 
Dato atto che quindi si è reso necessario intervenire, in entrambi i casi, mediante procedura di 
somma urgenza con i seguenti ordini di immediata esecuzione dei lavori del Responsabile del 
Servizio Territorio ed Ambiente Ing. Davide Zoccarato: 
- in data 22 ottobre 2019, con il quale è stato conferito incarico di esecuzione immediata degli 

interventi di asportazione di fango e di detriti dalle sedi stradali di via Mazzini e via Mazza e 
della  pulizia e sistemazione dei fossi per la ripresa del regolare deflusso delle acque, alla ditta 
“Biagi Adelio S.r.l.” con sede a Torrazza Coste in via Emilia n. 43; 

- in data 23 ottobre 2019, con il quale è stato conferito incarico di esecuzione immediata degli 
interventi di spurgo delle caditoie e dei relativi collettori di deflusso delle acque in 
corrispondenza dei sottopassi di via Borra e di via Fogliarina, alla ditta SM Servizi S.r.l., con 
sede a Casteggio in via Garibaldi n. 26/C; 

 
Vista la nota inviata in data 25 ottobre 2019, al protocollo comunale n. 4066, dalla ditta SM 
Servizi S.r.l. con la quale è stato quantificato in costo degli interventi eseguiti in € 405,00 I.V.A. 
esclusa; 
 
Vista la nota inviata in data 25 ottobre 2019, al protocollo comunale n. 4077, dalla ditta Biagi 
Adelio S.r.l. con la quale è stato quantificato in costo degli interventi eseguiti in € 3.245,00 I.V.A. 
esclusa; 
 
Richiamato l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267, come 
modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e poi modificato 
dall’art. 1 comma 901 della Legge n. 145/2018, il quale testualmente recita: “Per i lavori pubblici 
di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, 
entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 
provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 



non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.” 
 
Preso atto che sulla scorta degli atti predisposti dal Responsabile del Servizio Territorio ed 
Ambiente, tali spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la garantire: 
- la riapertura al traffico della via Borra e l’eliminazione delle situazione di pericolo nella via 

Fogliarina; 
- la riapertura al traffico della via Mazzini e l’eliminare delle situazioni di pericolo nella stessa via 

Mazzini ed in via Mazza; 
 
Attesa la necessità di regolarizzare i lavori di somma urgenza svolti e sopra indicati, per i 
corrispettivi importi di: 
- € 494,10 (I.V.A. compresa) realizzati dalla ditta SM Servizi S.r.l.; 
- € 3.958,90 (I.V.A. compresa) realizzati dalla ditta Biagi Adelio S.r.l.; 
 
Richiamato l’art. 194 comma 1 lettera e) che prevede che gli enti locali possano riconoscere la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da “acquisizione di beni e servizi, in violazione degli 
obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed 
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 
competenza” 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento 
di riconoscimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della stessa; 
 
Dato atto che relativamente all’importo di € 494,10 (I.V.A. compresa) da riconoscere dalla ditta 
SM Servizi S.r.l. mediante risorse proprie di Bilancio e allocate all’intervento 09.04.1 cap. 2760/1; 
 
Dato atto che relativamente all’importo di € 3.958,90 (I.V.A. compresa) da riconoscere dalla ditta 
Biagi Adelio, in applicazione a quanto previsto dagli art. 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000, si 
ritiene di far fronte a tale intervento mediante apposita variazione di bilancio utilizzando 
applicazione di quota parte dell’avanzo d’amministrazione 2018; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO l’allegato parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147-bis comma 1, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’allegato parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147-bis comma 1, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
trattandosi di provvedimento che comporta riflessi diretti e indiretti sul Bilancio dell’Ente; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 



1. Di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi 
sopra indicati sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi dell’articolo 175 del D.P.R. 
n. 207/2010. 

 
2. Di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma 

urgenza con le modalità previste dall’articolo 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
3. Di dare atto che il riconoscimento del debito riguarda le spese sostenute nei limiti delle 

accertate necessità per la garantire: 
- la riapertura al traffico della via Borra e l’eliminazione delle situazione di pericolo nella 

via Fogliarina; 
- la riapertura al traffico della via Mazzini e l’eliminare delle situazioni di pericolo nella 

stessa via Mazzini ed in via Mazza. 
 

4. Di proporre al Consiglio Comunale di far fronte al finanziamento della spesa di € 494,10 
(I.V.A. compresa) da riconoscere dalla ditta SM Servizi S.r.l. mediante entrate proprie di 
bilancio e allocate all’intervento 09.04.1 cap. 2760/1. 
  

Di proporre al Consiglio Comunale di far fronte al finanziamento della spesa di € 3.958,90 (I.V.A. 
compresa) da riconoscere dalla ditta Biagi Adelio, in applicazione a quanto previsto dagli art. 193 
e 194 del D.Lgs. n. 267/2000, si ritiene di far fronte a tale intervento mediante apposita variazione 
di bilancio utilizzando applicazione di quota parte dell’avanzo d’amministrazione 2018. 

5.  
 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli resi per 
alzata di mano: 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/00. 
 

 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to : Mariani Andrea 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Salvatrice 

___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 

15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Montebello della Battaglia, lì 

_________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Salvatrice 

 

 

Nello stesso giorno in cui viene pubblicato all’Albo, il presente verbale viene comunicato in 

elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 24/11/2019 

 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

Montebello della Battaglia, lì 

_________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Salvatrice 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Bellomo Salvatrice 

 

 


